

## "Reconstructia Penitenciarului nr. 5-Cahul"

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 1-1-1. Lucrari de demolare (85/24.06/2013-0-ΓΠ)

#### Capitolul 1. Pregatirea terenului pentru constructia obiectului

**Valoarea de deviz 1 448 173,795 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |             |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|-------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total       |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                      | 7           |
| 1      | RpCF10D                     | Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru                              | m3     | 1 870,00                              | 273,59                 | 511 618,349 |
| 2      | RpCB18G                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat                                                                                                                                    | m3     | 394,00                                | 450,90                 | 177 653,024 |
| 3      | RpCP44B                     | Demontarea construcțiilor metalice fara recuperarea materialelor                                                                                                                                | kg     | 9 600,00                              | 0,79                   | 7 556,712   |
| 4      | TsC35C11                    | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta 11-20 m | 100 m3 | 22,64                                 | 2 940,80               | 66 579,775  |
| 5      | TsI51B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                        | t      | 4 685,60                              | 26,60                  | 124 638,500 |
| 6      | TsC51C                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III                                                                                                                               | 100 m3 | 22,64                                 | 255,50                 | 5 784,478   |

|  |                                |      |             |
|--|--------------------------------|------|-------------|
|  | Total                          | lei  | 893 830,838 |
|  | Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 100 210,774 |
|  | Transportarea materialelor     | 10 % | 282,764     |
|  | Total                          |      | 994 324,376 |

| 1 | 2 | 3                                | 4      | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|----------------------------------|--------|---|---|-------------------|
|   |   | Cheltuieli de regie              | 14,5 % |   |   | 144 177,035       |
|   |   | Total                            |        |   |   | 1 138 501,41<br>1 |
|   |   | Beneficiu de deviz               | 6 %    |   |   | 68 310,085        |
|   |   | Total                            |        |   |   | 1 206 811,49<br>6 |
|   |   | TVA                              | 20 %   |   |   | 241 362,299       |
|   |   | Total deviz:<br>Inclusiv salariu |        |   |   | 1 448 173,795     |

Intocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**"Reconstructia Penitenciarului  
nr. 5-Cahul"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1. Lucrari de demolare  
(85/24.06/2013-0-ΓΠ)**

**Capitolul 1. Pregatirea terenului pentru constructia obiectului**

**Valoarea de deviz 1 448 173,795 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli                                               | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                                                              |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                                                            | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 1-1-1. Lucrari de demolare (85/24.06/2013-0-ΓΠ): |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                    |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|--------------------|
| 1. | 7122030012940 | Pietrar               | h-om | 3 777,40 | 57,66 | 217 804,884        |
| 2. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 1 576,00 | 57,66 | 90 872,160         |
| 3. | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 24,00    | 57,66 | 1 383,840          |
| 4. | 7214240021800 | Lacatus mecanic       | h-om | 76,80    | 57,66 | 4 428,288          |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 8,60     | 57,66 | 495,876            |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 1 769,10 | 57,66 | 102 006,306        |
| 7. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 9,60     | 57,66 | 553,536            |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>417 544,890</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                          |    |       |        |                  |
|----|---------------|------------------------------------------|----|-------|--------|------------------|
| 1. | 1411122201752 | Piatra sparta                            | m3 | 0,11  | 502,26 | 55,249           |
| 2. | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                | m3 | 5,93  | 21,60  | 128,088          |
| 3. | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102 | kg | 3,96  | 26,00  | 102,960          |
| 4. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane            | m3 | 19,70 | 22,45  | 442,265          |
| 5. | 4100126202818 | Apa                                      | m3 | 93,50 | 22,45  | 2 099,075        |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b>    |    |       |        | <b>2 827,637</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                 |      |        |        |                    |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------|
| 1. | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM | h-ut | 1,92   | 500,00 | 960,000            |
| 2. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min            | h-ut | 736,30 | 299,41 | 220 455,583        |
| 3. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                             | h-ut | 303,20 | 25,50  | 7 731,600          |
| 4. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                           | h-ut | 9,51   | 550,30 | 5 233,353          |
| 5. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                        | h-ut | 736,30 | 65,00  | 47 859,500         |
| 6. | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                      | h-ut | 151,69 | 438,92 | 66 579,775         |
| 7. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                              | h-ut | 356,11 | 350,00 | 124 638,500        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                             |      |        |        | <b>473 458,311</b> |

|       |     |                 |
|-------|-----|-----------------|
| Total | lei | 893 830,8<br>38 |
|-------|-----|-----------------|

|                                |        |                   |
|--------------------------------|--------|-------------------|
| Asigurarea sociala si medicala | 24 %   | 100 210,7<br>74   |
| Transportarea materialelor     | 10 %   | 282,764           |
| Total                          |        | 994 324,3<br>76   |
| Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 144 177,0<br>35   |
| Total                          |        | 1 138 501,<br>411 |
| Beneficiu de deviz             | 6 %    | 68 310,08<br>5    |
| Total                          |        | 1 206 811,<br>496 |
| TVA                            | 20 %   | 241 362,2<br>99   |

**Total deviz:**

**1 448 173,  
795**

Intocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect "Reconstructia Penitenciarului nr.  
5-Cahul"****Investitor Administratia Nationala a  
Penitenciarelor, mun. Chisinau, str.  
Titulescu, 35.****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                     | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |             |
|------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|-------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                                                             |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total       |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5                                            | 6                       | 7           |
| 1          | RpCF10D                        | Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani<br>de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar<br>de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1<br>mc la un punct de lucru                                 | m3     |                                              |                         | 273,59      |
|            | 7122030012940                  | Pietrar                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 2,0200                                       | 57,66                   | 116,47      |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,6300                                       | 57,66                   | 36,33       |
|            | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0500                                       | 22,45                   | 1,12        |
|            | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,1200                                       | 25,50                   | 3,06        |
|            | 2912340002509                  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,<br>debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                     | h-ut   | 0,3200                                       | 299,41                  | 95,81       |
|            | 2952270003370                  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,3200                                       | 65,00                   | 20,80       |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                              |                         | 511 618,349 |
| 2          | RpCB18G                        | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace<br>mecanice, beton armat                                                                                                                                             | m3     |                                              |                         | 450,90      |
|            | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 4,0000                                       | 57,66                   | 230,64      |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                       | h-om   | 1,5000                                       | 57,66                   | 86,49       |
|            | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0500                                       | 22,45                   | 1,12        |
|            | 2912340002509                  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,<br>debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                     | h-ut   | 0,3500                                       | 299,41                  | 104,79      |
|            | 2952270003370                  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,3500                                       | 65,00                   | 22,75       |
|            | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,2000                                       | 25,50                   | 5,10        |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                              |                         | 177 653,024 |
| 3          | RpCP44B                        | Demontarea constructiilor metalice fara<br>recuperarea materialelor                                                                                                                                         | kg     |                                              |                         | 0,79        |
|            | 7214240021800                  | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,0080                                       | 57,66                   | 0,46        |
|            | 7212030022700                  | Sudor                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,0025                                       | 57,66                   | 0,14        |
|            | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,0010                                       | 57,66                   | 0,06        |
|            | 2413547308164                  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                     | kg     | 0,0004                                       | 26,00                   | 0,01        |
|            | 2411115904512                  | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0006                                       | 21,60                   | 0,01        |
|            | 2410520006751                  | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere<br>max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                                                                                                                          | h-ut   | 0,0002                                       | 500,00                  | 0,10        |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                              |                         | 7 556,712   |
| 4          | TsC35C11                       | Excavat transport cu incarcator frontal , la<br>distanțe de incarcare in autovehicul cu<br>incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c,<br>roci tari si foarte tari , pina la 25 kg la distanta<br>11-20 m | 100 m3 |                                              |                         | 2 940,80    |
|            | 2952270007403                  | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                  | h-ut   | 6,7000                                       | 438,92                  | 2 940,80    |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                              |                         | 66 579,775  |
| 5          | TsI51B5                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta<br>de 10 t la distanta de: 15 km                                                                                                                                 | t      |                                              |                         | 26,60       |
|            | 3410540000007                  | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0760                                       | 350,00                  | 26,60       |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                              |                         | 124 638,500 |
| 6          | TsC51C                         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,<br>teren categoria III                                                                                                                                        | 100 m3 |                                              |                         | 255,50      |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3800                                       | 57,66                   | 21,90       |
|            | 1411122201752                  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0050                                       | 502,26                  | 2,44        |
|            | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,4200                                       | 550,30                  | 231,16      |
|            |                                | Total                                                                                                                                                                                                       | lei    |                                              |                         | 5 784,478   |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**FPC "Stayer" SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.